
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 39 
3. 10. 2005 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Konvergenční story pokračuje 

AKTUÁLNĚ 

Euro se propadlo pod 1,20 USD  
Euro se 27. září vůči dolaru poprvé od konce 

července propadlo pod psychologicky důleži-
tou hranici 1,20 USD. Později však své ztráty 
zmírnilo díky příznivé zprávě o vývoji podni-
katelské nálady v Německu. Ve 12.00 SELČ 
euro vůči dolaru oslabilo na 1,2032 USD  
z 1,2071 USD v pátek večer v New Yorku. 
Předtím se propadlo až na 1,1993 USD. Dolar 
posiloval rovněž vůči japonskému jenu. 

ČS rychleji blokuje karty  
Od 15. října 2005 ručí Česká spořitelna za 

všechny transakce ztracenou nebo odcizenou 
platební kartou od okamžiku, kdy klient kartu 
zablokuje. Banka tak ruší dosavadní pravidlo, 
kdy ručila za transakce kartou od půlnoci dne, 
v němž klient nahlásil blokaci karty. Blokaci 
karty lze nahlásit na lince 800 207 207 nebo 
na čísle 267 201 889. Obě služby jsou klien-
tům dostupné nepřetržitě 24 hodin denně.  

Jen čtyři pracovní dny, a to si ještě spousta lidí na dva brala dovolenou. Týden tedy zcela abnor-
mální, navíc ještě v ČSOB nestihli statistiku. Jistých je tak jen 400 milionů, ale reálně to jistě byla 
nejméně půlmiliarda korun. 

Peněžní trh již standardně jen v řádu desítek milionů. Jen IKS Peněžního trhu zvládl přes 50 mil. 
Kč jen proto, že další z Maxů není v prodeji. Kdysi dominátor trhu ISČS Sporoinvest se naopak 
musí co do přízně publika dělit se zajištěnými bratry. Zatímco na něj zbylo jen 10 milionů, zajiště-
né fondy ČS-ESPA 8 + 9 si připsaly 50 mil. Kč, a protože v tranši ještě po cca 80 milionech zbývá, 
budou ještě v prodeji. Ode dneška se navíc do hry zapojí i nový pětiletý ČS-ESPA 10, který bude 
navázán na zbrusu nový index NTX.  

Zatímco výnos dluhopisových fondů opět v průměru o 0,2 % zakolísal, jejich obliba se s téměř 
100 mil. Kč drží. Zdá se dokonce, že růst mezibankovních sazeb předešlých dní byl poněkud před-
časný a že PRIBOR v blízké budoucnosti zase mírně klesne (např. jednoletý zhruba k 1,85 %). 

Různorodost kategorie smíšených fondů opět míchá hrušky s jablky. Nejvíc klientům stále chut-
ná domácí akciová hruškovice IKS Balancovaného. Je sice ostrá jako břitva, ale více než 47 % 
ročního výnosu málokdo odolá – tentokrát neodolalo 71 mil. Kč.  

Pokračuje totiž neodolatelné bourání maxim našich akciových trhů a po úterku zopakovaly in-
dexy další trhák i v pátek. Probudil se Český Telecom po zprávě, že se Telefónica nechystá stáh-
nout akcie z Pražské burzy, a díky vyhlídce na dividendu i nad 40 Kč na akcii ožili i zahraniční 
investoři. ČEZ opět rozsvítil další maximum poté, co mu vláda schválila prodej 55% podílu v Se-
veročeských dolech. Se 3 % 
růstu Orca pomohl burze uza-
vřít září na novém historickém 
maximu: PX 50 nad 1453, in-
dex PX-D na 3666 bodech.  

Plných 76 mil. Kč zamířilo do 
ISČS Sporotrendu – šlo tedy  
o největší příliv ze všech fondů! 
Předminulý týden dosáhl až ke 
100 mil. Kč ING Český akcio-
vý, a tak v posledních týdnech 
téměř polovina investic směřuje 
do velmi dynamických investic 
v konvergenčním rytmu. 

Výnosy dynamických fondů stále rostou  

    

   Kam směřuje finanční  
   poradenství  
   …váš obor podnikání 
 

   odborný seminář      

   20. října 2005  
   v Kongresovém centru Praha    

   Tematické bloky: 

• regulace a dozor 
   registrace zprostředkovatelů v pojišťovnictví,    
   příprava nového zákona o finančním zpro- 
   středkování, role profesních asociací  
   v samoregulaci 
• možnosti produktového portfolia 
   vnitřní organizace poradenských firem, mož- 
   nosti produktového portfolia, vyhodnoco- 
   vání, srovnávání produktů a vývoj webových  
   nástrojů  
 

   Účastnický poplatek je 2640 Kč 
   (vč. DPH a občerstvení) 
   Více informací na: 
   www.FPweb.cz/FPservis 
   seminare@economia.cz 

24,99 %

7,52 %

14,48 %

1,95 %

18,38 %

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

akciové fondy

dluhopisové fondy

fondy fondů

fondy peněžního trhu

smíšené fondy

Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců                                  zdroj: Peníze.cz

Nový index NTX zavádí Erste Bank spolu  
s Vídeňskou burzou jako „New Europe Blue 
Chip Index“ zahrnující akcie 30 největších 
podniků střední a vý-
chodní Evropy kótované 
na burze. Tím je dáno i 
ne zcela standardní za-
stoupení sektorů. Výběr 
zemí zahrnutých do 
indexu byl zaměřen na 
Rakousko, nové členské 
státy EU i kandidátské 
země na vstup do EU.  

Region nabízí trvalou 
perspektivu růstu, jed-
notlivé země mohou 
dosáhnout maximální 
váhy 40 %. Této veli-
kosti se blíží jen podíl 
Rakouska vycházející  
z toho, že většině ra-
kouských podniků byl velmi brzy zřejmý po-
tenciál regionu a realizují zde také převážnou 
část svých výnosů. Na druhém místě je Polsko 

s vahou 23 %, Maďarsko má podíl 20 %, Čes-
ko 12 % atd., zatímco Slovensko a Bulharsko 
mají zatím nulu (nemají žádný blue-chip).  

Na rozdíl od většiny 
ostatních indexů pokrý-
vajících tento region 
neobsahuje index NTX 
příměs např. tureckých 
nebo ruských titulů, 
nýbrž se soustředí jen na 
téma konvergence Ev-
ropské unie s jejími 
specifickými potenciály 
a riziky. Regionální 
koncentrace poskytuje 
enormní šance. 
A protože má Erste 
s více než 12 miliony 
zákazníků rozhodující 
tržní podíl v retailovém 
bankovnictví ve střední 

Evropě, na tento index naváže nejen zajištěný 
fond ČS-ESPA 10, ale také indexový certifikát 
a s možností finanční páky dokonce warrant.  

banky 35,1 % 

ropa & plyn 22,6 % 

telekomunikace 18,1 % 

dodávky energií 9,5 % 

kovy & doly 4,9 % 

farmacie 4,6 % 

stavební materiály 2,3 % 

on-line gaming 1,4 % 

doprava 0,8 % 

strojírenství 0,7 % 

Rozdělení podle sektorů 

Podílové fondy pod lupou 
Analýzy finančních produktů 

Profesionální investiční strategie 
 

Zdarma zašleme ukázkové číslo! 
541 219 737, www.fondshop.cz 

moneco@fondshop.cz  

Nezávislý časopis  
pro úspěšné investování 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz/FPservis
mailto:seminare@economia.cz
http://www.fondshop.cz
mailto:moneco@fondshop.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 39/2005 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Akcie z Evropy stále perspektivní 
Akcie společností ze střední a východní 

Evropy jsou přes vysoké výnosy z posledních 
let nadále perspektivní a jejich výkonnost 
bude i v příštích letech překonávat západoev-
ropské protějšky, tvrdí zástupci bankovní sku-
piny Erste Bank. Hnacím motorem růstu akcií 
ze zemí, jako je Česko, Polsko, Maďarsko či 
Slovinsko, bylo v posledních letech snížení 
rizikovosti trhů kvůli vstupu do vyspělejší 
skupiny států EU.  

Na vstup do Evropské unie se připravují 
Bulharsko, Chorvatsko či Rumunsko a také  
v případě těchto zemí lze předpokládat silný 
zájem investorů. Erste přiřadila k těmto státům 
Rakousko a celek označila za „Novou Evro-
pu“, kterou nejlépe charakterizuje tzv. konver-
gence neboli sbližování s EU. Příznivý kon-
vergenční vliv EU podle zástupců Erste přitom 
vstupem zdaleka nekončí.  

OECD pro další reformy v SR  
Organizace pro hospodářskou spolupráci a 

rozvoj (OECD) konstatovala výrazný pokrok 
Slovenska v posledních letech, ale vyslovila se 
pro další reformy nutné k tomu, aby země 
dospěla ke skutečně moderní ekonomice. Její 
doporučení se týkají hlavně rozpočtové politi-
ky, pracovního trhu, podmínek pro inovaci a 
růst a modernizace veřejného sektoru. Mezi 
problémy, na které v rozsáhlé studii o Sloven-
sku poukazuje, je i korupce.  

Pioneer dokončil akvizici  
Pioneer Investment Management, Inc. 

(Pioneer) oznámil úspěšné dokončení akvizice 
správce otevřených podílových fondů společ-
nosti AmSouth Bancorporation (NYSE: ASO). 
Transakce se týká 23 otevřených podílových 
fondů spravujících aktiva ve výši asi 5,2 mld. 
USD.  Společnosti podepsaly dohodu v červnu 
2005, nákupní cena byla 65 mil. USD. 

Erste Bank přináší index CEE 
Erste Bank der österreichischen Sparkassen 

AG, která má s více než 12 mil. zákazníků 
rozhodující tržní podíl v retailovém bankov-
nictví ve střední Evropě, zavádí od 27. září 
společně s Vídeňskou burzou tzv. New Europe 
Blue Chip Index (NTX), který zahrnuje nej-
větší podniky střední a východní Evropy kóto-
vané na burze.  

USA s barevnou desetidolarovkou  
Nová barva, design a bezpečnostní prvky. To 

jsou hlavní charakteristiky nové bankovky  
v hodnotě deset dolarů, kterou představilo 
americké ministerstvo financí, centrální banka 
Fed a Tajná služba. Do oběhu by se bankovka, 
nadále s obrázkem prvního ministra financí 
Alexandera Hamiltona, měla dostat na počát-
ku příštího roku. Nová desetidolarovka bude 
již třetí ze série nových bankovek. První  
v hodnotě 20 dolarů byla vydána v říjnu 2003, 
druhá – padesátidolarovka – v září 2004.  

Česká národní banka úrokové sazby nezměnila 
Rada ČNB 29. září ponechala úrokové sazby beze změny. Naposledy centrální banka přistoupila 

ke změně sazeb na konci dubna. Sazby tehdy klesly na rekordní minimum 1,75 % a několik týdnů 
do doby, než švédská centrální banka snížila sazby na 1,5 %, byly nejnižší v Evropské unii. 

Ukončení činnosti České inkasní se oddálí  
Zánik České inkasní, dceřiné společnosti ministerstva financí, se oddaluje. Oficiálně ukončí 

činnost pravděpodobně k 1. lednu 2006, poté pak ještě do září budou probíhat práce spojené s její 
likvidací a definitivním ukončením činnosti.  

České domácnosti se v srpnu zadlužovaly ještě více a rychleji  
Zadlužování českých domácností se v srpnu zrychlilo. 

Jejich celkové dluhy u bank a finančních institucí ke konci 
srpna vzrostly proti červenci o 9,4 mld. na 371,5 mld. Kč. 
Ještě v červenci dluhy domácností vzrostly o 7,1 mld. Kč. 
Vyplývá to z údajů České národní banky. Za poslední rok 
zadlužení domácností stouplo o 93 mld. Kč.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Mimoburzovní RM-Systém posílil na další maximum  
Mimoburzovní RM-Systém 30. září zpevnil na nový rekord, na čemž měl největší zásluhu elek-

trárenský ČEZ, vůbec největší obchodovaná společnost. Akciový index PK 30 si polepšil o 0,39 % 
na závěrečných 2361,01 bodu, což bylo zhruba o pět bodů nad předešlým vrcholem z minulého 
úterý. Akcie ČEZ posílily o 1,46 % na nový rekord 740 Kč. 

Významné transakce firmy Wood & Company  
Firma Wood & Company v týdnu po 19. září úspěšně uzavřela dvě významné transakce. Během 

těchto transakcí došlo k přemístění kapitálu ve výši 38 mld. Kč. První transakcí bylo ukončení 
odkupu akcií Českého Telecomu pro firmu Telefónica S.A. v hodnotě 27 mld. Kč. Druhou transak-
cí firma prodala prostřednictvím blokových obchodů akcie firmy Zentiva v celkové hodnotě  
6,5 mld. Kč. Zároveň Wood & Company působila 20. září 2005 jako spolumanažer při prodeji 
dalších 12 % akcií společnosti Zentiva v hodnotě 4,6 mld. Kč portfoliovým investorům. 

Telefónica nestáhne akcie Telecomu z burzy  
Španělská Telefónica nemá v plánu stahovat zbývajících 30 % akcií Českého Telecomu z trhu, 

tvrdí generální ředitel Jaime Smith. Firma v červnu získala v privatizaci od státu 51 % akcií Tele-
comu a dalších 18 % vykoupila v rámci následné povinné nabídky od minoritních vlastníků.  

Orco Property Group vydá dluhopisy   
Lucemburská developerská společnost Orco Property Group bude svou expanzi na trzích střední 

a východní Evropy financovat zčásti emisí dluhopisů v sumě až 1,5 mld. Kč. Za manažera emise si 
firma vybrala Českou spořitelnu. Obligace by měly přijít na trh ke konci roku. Doba splatnosti by 
se měla pohybovat ve středním pásmu a dluhopis se bude obchodovat na pražské burze.  

Spravedlivá odměna pro 
všechny poradce 

Jedná se o provize u hlavních 
partnerů Fincentra. Provize za IŽP je 
uvedena pro období 30 let. 

✓ Analýza klientových potřeb 

✓ Zázemí regionálních poboček 

✓ Široké produktové portfolio 

✓ Kompletní online informační systém 

✓ Přístup do rozsáhlé databáze klientů 

✓ Žádné smluvní pokuty a omezení 

✓ Zálohově vyplácené provize 

✓ Interní zajištění zákonných registrací 

✓ Volný režim práce 

Fincentrum je nejrychleji  
rostoucí poradenskou firmou 
právě díky výjimečným  
podmínkám, které nabízí  
svým poradcům. 
 

Využijte těchto podmínek i Vy! 
 

Pracujte pro firmu, která si Vás váží! 
Pro více informací viz 
www.fincentrumFP.cz nebo volejte 
zdarma 800 99 00 99. 

www.fincentrumFP.cz 
800 99 00 99 

Výše provize 
v závislosti na 

výkonu 

PENZIJNÍ 
PŘIPOJIŠTĚNÍ 
 
INVESTIČNÍ ŽIVOTNÍ 
POJIŠTĚNÍ 
 
HYPOTÉKY 
 
ROZDÍLOVÉ 
PROVIZE 

240 až 400 % 
z měsíční úložky 

 
80 až 120 % 

z roční platby 
 

0,8 až 1,4 % 
z výše hypotéky 

 
5 až 40 % 

z produkce 
Pozn:  

http://www.FPweb.cz
http://www.fincentrumFP.cz
http://www.fincentrumFP.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 39/2005 

Rekordní zisk Goldman Sachs  
Americká investiční banka Goldman Sachs 

Group zvýšila ve 3. finančním čtvrtletí čistý 
zisk na rekordních 1,62 mld. USD z 879 mil. 
před rokem. Za nárůstem zisku stály přetrvá-
vající vysoké příjmy z obchodování a stoupa-
jící poplatky z investičního bankovnictví.  

Nejkonkurenceschopnější je Sever 
Země severní Evropy a východní Asie patří 

mezi ekonomiky s nejvyšší konkurenceschop-
ností. První místo mezi zeměmi si již třetím 
rokem udrželo Finsko následované USA. Vy-
plývá to ze studie o globální konkurenci Svě-
tového ekonomického fóra. ČR si letos polep-
šila o dvě příčky a skončila na 38. pozici.  

Atradiu se dařilo 
Společnost Atradius N.V., světová dvojka na 

trhu úvěrového pojištění a řízení struktury 
pohledávek, oznámila zvýšení zisku po zdaně-
ní za první pololetí roku 2005 meziročně  
o 25,4 % na 53,8 mil. eur. Atradius působí i  
v ČR a je vážným zájemcem o koupi Komerč-
ní úvěrové pojišťovny EGAP, provozující 
komerční pojištění krátkodobých pohledávek. 

Pioneer Funds Euro Bond  
Ke dni 11. 7. 2005 dosáhla výše majetku ve 

správě podfondu Pioneer Funds Euro Bond 
přibližně 14 mld. eur, na začátku roku mírně 
přesahovala 12 mld. eur. Fond je tak největším 
dluhopisovým fondem v Evropě i v ČR.  

BANKY 

Evropská komise schválila koupi CCS společností Advent  
Evropská komise schválila koupi české společnosti CCS americkou firmou Advent International. 

Transakce podléhala zjednodušenému přezkumu a EK proti ní nemá námitky. Společnost CCS se 
zabývá především zprostředkováním nákupu pohonných hmot a dalšího zboží u čerpacích stanic.  

Stavební spořitelna ČS s úvěrem MAXI TREND Podnikatel  
Stavební spořitelna České spořitelny připravila pro podnikatele speciální nabídku překlenovacího 

úvěru MAXI TREND. Specifičnost nabídky spočívá v alternativním posuzování bonity klientů – 
fyzických osob, kteří mají příjem z podnikání. SSČS bude akceptovat příjem klienta na základě 
ročního obratu. Prodej úvěru SSČS zahájila 1. října 2005. Překlenovací úvěr MAXI TREND Pod-
nikatel poskytuje SSČS se třemi ročními úrokovými sazbami v závislosti na výši akontace. Pro 
sazbu 4,45 % je akontace nejméně 30 %. Výše akontace 0 % až 30 %  je shodná pro střednědobý 
úvěr se sazbou 4,95 % a pro dlouhodobý úvěr při sazbě 5,95 %. Minimální výše úvěru se zajiště-
ním nemovitostí činí 250 tisíc Kč. Úvěr lze čerpat až do výše 5 mil. Kč.   

Třetina nových klientů Poštovní spořitelny je ve věku pod 30 let  
Věk klientů Poštovní spořitelny (PS) se postupně snižu-

je. „Více než 35 % klientů, kteří si zakládají účet u PS, je 
při zakládání účtu mladších 30 let. Začíná se nám tedy 
dařit zbavovat Poštovní spořitelnu image banky pro star-
ší,“ uvedl Libor Svoboda, produktový manažer PS. PS se 
na mladé bude zaměřovat stále více. „To samozřejmě 
neznamená, že by starší klienti pro nás byli méně atraktiv-
ní. Jsme bankou, která má ucelenou nabídku produktů pro 
všechny věkové skupiny,“ prohlásil Libor Svoboda.  

Flexibilní účet Genius i pro podnikatele připravila GE Money Bank  
Po lednovém představení účtu Genius pro retailové klienty nabízí nyní GE Money Bank variantu 

Genius Business pro podnikatele. Klient si může sestavit svůj účet z různých produktů a služeb 
podle vlastní potřeby, kdykoli a zdarma může služby přidávat, odebírat či měnit. Nové konto  
Genius Business je určeno pro právnické osoby a fyzické osoby – podnikatele a orgány územní 
samosprávy. Základem účtu Genius Business je běžný korunový účet s měsíčním zasíláním výpisů 
a se dvěma produkty podle výběru klienta. Mezi službami, které může klient v rámci účtu Genius 
Business využívat, jsou kanály přímého bankovnictví (Internet Banka, Mobil Banka, Telefon Ban-
ka) a různé typy platebních karet (Maestro a MasterCard Business).  

Úvěr Expres Business až do výše 1 milionu korun 
Od počátku září mohou podnikatelé, resp. malé a střední podniky získat úvěr Expres Business od 

GE Money Bank až ve výši 1 mil. Kč, horní hranice výše úvěru se tedy zdvojnásobila. Banka tak 
podpořila velký zájem klientů o tento rychlý, neúčelový úvěr. Od březnového uvedení na trh již 
poskytla 2925 úvěrů Expres Business s meziměsíčním průměrným nárůstem portfolia 27 %.  

Firemní karty CCS můžete po půl roce vrátit 
CCS Česká společnost pro platební karty připravila pro zájemce o firemní karty CCS speciální 

nabídku. Každý nový zákazník, který nebude s kartami CCS spokojen, může do šesti měsíců od 
uzavření objednávky od služeb CCS odstoupit a obdrží zpět veškeré poplatky. Akční nabídka, za-
měřená především na malé a střední firmy a podnikatele, platí do 15. prosince 2005. Zájemci si 
mohou vybrat mezi domácí čipovou kartou CCS Limit a kartou CCS Business.  

Další inovace Servisu 24 do ostrého provozu  
Po dvouměsíčním testovacím režimu uvádí Česká spořitelna do ostrého provozu inovovanou 

verzi služby Servis 24. Ta navazuje na změny z července letošního roku. Rozsáhlé testování umož-
nilo plné vyladění funkčnosti služby. Zářijová inovace Servisu 24 přinesla zejména integraci GSM 
bankingu do služby Servis 24 a nové možnosti pro zabezpečení účtů a transakcí v Servisu 24 Inter-
netbankingu pomocí autorizačních SMS kódů pro transakce nad 20 tisíc Kč a grafické klávesnice. 

Stavební spořitelny nemohou zásadně měnit poplatky  
Stavební spořitelny mají nově jen omezenou možnost měnit poplatky za vedení účtů stavebního 

spoření. Vyplývá to z novely zákona, která vstoupila v platnost 1. října. Stavební spořitelny změnu 
zákona vítají, protože povede k větší průhlednosti účtování poplatků.  

Fio, burzovní společnost, a.s.,  
vás zve na 

 

Tematické semináře 2005 
 

Od základní úrovně pro ty, kteří chtějí teprve získat 
ucelené informace o obchodování na akciových 
trzích, až po aktivní obchodování vyšší úrovně. 

 
Jedinou podmínkou účasti je registrace.  

Vstup na seminář je zdarma! 
 
Registrovat se lze: 
– vyplněním on-line registračního formuláře na 
www.fio.cz 
– zasláním e-mailu na adresu fio@fio.cz s uvede-
ním jména, příjmení, kontaktní adresy, e-mailu, 
telefonního čísla a termínu semináře, na kterém se 
chcete zúčastnit 
– telefonicky na zelené lince 800 100 339 
 
• Aktivní obchodování pro pokročilé - H. Králo-

vé: 4. 10., Ostrava: 24. 11., Praha: 7. 12.  
• Základy obchodování na akciových trzích - 

Praha: 10. 10. , Brno: 12. 10.  
• Praktické tipy pro obchodování s akciemi - 

Ostrava, 18. 10., Plzeň: 3. 11., H. Králové: 9. 11. 
• On-line obchodování s akciemi (zaškolení do 

aplikace e-Broker) - Praha: 25. 10., Brno: 1. 11.  
• Alternativy k podílovým fondům - Praha:  

10. 11. 
• Pákové produkty - Praha: 22. 11., Brno: 29. 11., 

Plzeň: 1. 12. 

http://www.FPweb.cz
http://www.fio.cz
mailto:fio@fio.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 39/2005 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Skandia se za 6 mld. USD nedá  
Vedení švédské spořitelny Skandia zamítlo 

nabídku britské pojišťovny Old Mutual, že ji 
převezme za 6 mld. USD. Skandia považuje 
nabídku za podhodnocenou. Old Mutual bude 
přesto o Skandii usilovat.  

Itálie v instituční krizi 
V Itálii se kvůli guvernérovi centrální banky 

s plnou silou rozhořela krize institucí, která 
hrozí ještě hlouběji poškodit pověst země  
v zahraničí. Guvernér Antonio Fazio 23. září 
odmítl výzvu premiéra Silvia Berlusconiho ke 
své demisi. Na Fazia se od července valí vý-
zvy k rezignaci, protože se potvrdilo, že  
v bojích o převzetí italských bank nadržoval 
domácím firmám a blokoval snahy zahranič-
ních investorů. Guvernér však odejít odmítá.  

Šéf centrální banky má důvěru 
 Vedení italské centrální banky potvrdilo 

důvěru, kterou vyslovilo svému guvernérovi. 
Většina členů vedení je přesvědčena, že gu-
vernér Antonio Fazio instituci dobře vede,  
i když kvůli němu odstoupil ministr financí a 
hospodářství Domenico Siniscalco. Vzhledem 
k tomu, že centrální banka je nezávislá na 
vládě, její řídící tým je jediným orgánem, 
který by mohl Fazia zbavit funkce.  

UBS získá podíl v Bank of China  
Švýcarská banka UBS podepsala strategic-

kou dohodu o spolupráci se státní Bank of 
China, druhou největší bankou v Číně. V rám-
ci dohody investuje UBS do čínské banky  
500 mil. USD a získá tak podíl v bance, který 
by měl odpovídat asi 1,6 %. Obě firmy budou 
společně podnikat v oblasti investičního ban-
kovnictví a obchodování s cennými papíry, 
oznámil generální ředitel UBS Peter Wuffli.  

Varování před poklesem cen aktiv  
Investoři by neměli propadat falešnému 

pocitu bezpečí, protože po dlouhých obdobích 
nadměrně rizikového investování následuje 
nevyhnutelně propad. Řekl to předseda Fede-
rálního rezervního systému Alan Greenspan a 
zároveň zdůraznil nutnost flexibility ekono-
mického systému. Nespecifikoval, jaké ceny 
aktiv má na mysli, zda akcií, nemovitostí, 
nebo jiných nástrojů investic. V poslední době 
však šéf Fedu varuje před nebezpečími speku-
lací na trhu bydlení, kde ceny v některých 
oblastech rostou nebezpečně rychlým tempem. 

Bankomaty Raiffeisenbank podporují čipovou technologii  
Raiffeisenbank je jednou z prvních domácích bank, která dokončila zavedení čipové technologie 

do celé své bankomatové sítě. Držitelů platebních karet se změna při používání bankomatu  nijak 
nedotkne, využití bankomatů však bude bezpečnější. Banka zároveň zvýšila bezpečnost bankoma-
tů instalací nových bezpečnostních prvků. Tato ochrana snižuje riziko zneužití karet falešnými 
čtečkami na bankomatech. 

Nová značka Visa Commercial 
Visa International představuje novou značku Visa Commercial, která se bude používat k označe-

ní platebních produktů a informačních služeb určených pro podniky a státní správu. Je to vůbec 
poprvé, co budou mít produkty Visa určené pro komerční sféru samostatnou identitu, která zastřeší 
široké portfolio komerčních řešení. Nová značka Visa Commercial komunikuje přímou vazbu na 
business-to-business řešení a zároveň reprezentuje i ostatní aktivity společnosti jakožto poskytova-
tele spotřebitelských, obchodních a zpracovatelských produktů a služeb.  

Plošné zdražování povinného ručení se nechystá 
Pojišťovny nechystají přes letošní nárůst 

škod motorových vozidel na příští rok výraz-
né plošné zdražování pojistek povinného 
ručení. Česká kancelář pojistitelů odhadla 
nárůst škod za celý trh v prvním pololetí na  
8 %. České pojišťovně, u níž je pojištěno  
2,4 mil. vozidel, stoupl v pololetí objem škod 
o 4 %. „Záležet bude na situaci v jednotli-
vých objemových kategoriích vozidel. Již 
teď ale můžeme slíbit všem majitelům osob-
ních automobilů, kteří jezdili bez nehod, že  
v příštím roce budou u ČP platit za povinné 
ručení méně než letos,“ řekl mluvčí ČP Václav Bálek. Pojišťovna UNIQA výraznější posun cen 
neplánuje. Hodlá pokračovat v rozlišování klientů podle bydliště a věku vlastníka vozidla. Také 
ČSOB Pojišťovna a Allianz chtějí v podobném rozlišování klientů pokračovat. Více u těchto pojiš-
ťoven tak zaplatí například mladí řidiči či vlastníci aut z Prahy, méně starší majitelé aut z venkova. 
Sazby povinného ručení oznámí pojišťovny v říjnu či v listopadu.  

Pojišťovací zprostředkovatelé nemají oznamovací povinnost  
Pojišťovací agenti, makléři a samostatní likvidátoři nemají oznamovací povinnost podle zákona 

o ochraně osobních údajů. Nemusejí tak být zapsáni v registru zpracování osobních údajů. Tato 
povinnost se vztahuje pouze na správce osobních údajů, jimiž jsou v daném případě pojišťovny. 
Úřad pro ochranu osobních údajů (ÚOOÚ) to uvádí ve stanovisku na webových stránkách 
www.uoou.cz . Pojišťovací zprostředkovatelé, agenti, makléři a samostatní likvidátoři pojistných 
událostí jsou zapisováni do registru, který vede ministerstvo financí, dodal úřad.  

Ministerstvo financí zrušilo dozor nad správou aktiv ČPP 
Ministerstvo financí zrušilo dohled nad správou aktiv České podnikatelské pojišťovny. Všech 

100 % akcií ČPP koupila v květnu pojišťovna Kooperativa. ČPP byla pod dohledem ministerstva 
od loňského listopadu. Dozor MF nebyl spokojen především s výší rezerv.  

ČSOB Pojišťovna většině klientů zlevní ručení  
Asi 70 % klientů ČSOB Pojišťovny bude mít povinné ručení příští rok levnější než letos. Po 

započtení maximálního bonusu za jízdu po dobu šesti let bez nehody, který vzroste na 30 %, budou 
sazby v průměru o 6 % nižší než v tomto roce. Základní sazby zůstávají na letošní úrovni.  

Atradius vybrala v Česku na pojistném 58 milionů korun 
Pojišťovna Atradius, která v Česku nabízí od dubna loňského roku pojištění pohledávek, vybrala 

v 1. pololetí na pojistném 58 mil. Kč (loni 6,5 mil. Kč). „Do konce roku 2005 očekáváme v ČR 
překročení 100 mil. Kč,“ uvedla ředitelka tuzemského zastoupení pojišťovny Markéta Stržínková.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

 

ManagerWeb.cz 
 

Jediný informační portál  
pro top management 
www.ManagerWeb.cz 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.uoou.cz
http://www.ManagerWeb.cz

